
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 02, DE 09 DE MARÇO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 03 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

O COORDENADOR DE ASSUNTOS ACADÊMICOS, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da 

UFGD nº  538, de 12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade 

com o Termo de Adesão da UFGD ao SISU 2023/1, RESOLVE:

I – RETIFICAR o Quadro I do Edital de Convocação CAAC/PROGRAD nº 03, de 28 de fevereiro de 

2023, devido ao rompimento da fibra óptica, ocorrido no dia 08/03, que conecta a UFGD com a rede 

de internet.

Onde constou:

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada Data para matrícula Horário

Chamada Única 28/02/2023

02, 03 e 06 a 08 de março 
de 2023 

Envio dos documentos listados 
no Anexo V deste Edital, para o 
e-mail da secretaria acadêmica 

da faculdade (Secaf)

Das 7h até as 
23h59min*

1º Chamada da Lista 
de Espera**

16/03/2023 20 e 21 de março de 2023
Das 7h até as 

23h59min*

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou 
inferior a 1,5 salários mínimos

Data para entrega da documentação de análise de renda no email da 
Comissão

A partir da publicação 
deste edital até as 

23h59min do dia 07 
de março de 2023*

Atendimento e avaliação da renda do candidato
06, 07 e 08 de março 

de 2023

Recurso para os indeferidos na análise de renda
09 a 10 de março de 

2023

* Horário de Mato Grosso do Sul



Passe a constar:

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada Data para matrícula Horário

Chamada Única 28/02/2023

02, 03 e 06 a 10 de março 
de 2023 

Envio dos documentos listados 
no Anexo V deste Edital, para o 
e-mail da secretaria acadêmica 

da faculdade (Secaf)

Das 7h até as 
23h59min*

1º Chamada da Lista 
de Espera**

À DEFINIR

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou 
inferior a 1,5 salários mínimos

Data para entrega da documentação de análise de renda no email da 
Comissão

A partir da publicação 
deste edital até as 

23h59min do dia 07 
de março de 2023*

Atendimento e avaliação da renda do candidato
06, 07 e 08 de março 

de 2023

Recurso para os indeferidos na análise de renda
09 a 16 de março de 

2023

* Horário de Mato Grosso do Sul

II – INFORMAR que as demais datas das comissões e disposições do Edital de Convocação 
CAAC/PROGRAD nº 03, de 28 de fevereiro de 2023, permanecem inalteradas. 

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Assuntos Acadêmicos 


	EDITAL DE RETIFICAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 02, DE 09 DE MARÇO DE 2023

